O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 3.243/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, que seja instituída e realizada

anualmente a Semana Educacional da Saúde do Homem, com atividades voltadas à

conscientização, prevenção e promoção da saúde masculina nas escolas, unidades de

saúde e demais espaços Públicos do Município.

JUSTIFICATIVA

A criação da Semana Educacional da Saúde do Homem tem como objetivo

promover a conscientização sobre os cuidados preventivos e o autocuidado masculino,

abordando temas muitas vezes negligenciados, como a prevenção de doenças crônicas,

saúde mental, alimentação saudável e a importância da realização de exames

periódicos.

Historicamente, os homens tendem a procurar menos os serviços de saúde, o que

contribui para o diagnóstico tardio de diversas enfermidades. Essa realidade reforça a

necessidade de ações educativas e informativas que estimulem o cuidado contínuo com

a própria saúde desde a juventude.

A realização dessa semana em âmbito educacional é fundamental para formar

uma cultura de prevenção entre adolescentes e jovens, envolvendo também pais,

professores e a comunidade. Por meio de palestras, campanhas, rodas de conversa e

parcerias com profissionais de saúde, é possível disseminar informações essenciais e

incentivar práticas que salvam vidas.

Trata-se, portanto, de uma iniciativa que une Educação e saúde Pública,

contribuindo para o bem-estar coletivo e para a construção de uma sociedade mais

consciente e saudável.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de novembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-11-03T11:12:51-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1